Дело №1-101/2023

УИД 02RS0002-01-2023-001845-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Кош-Агач 26 декабря 2023 года

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Вершининой А.В.,

при секретаре Ногоймоновой В.С.,

с участием государственных обвинителей Устюгова В.В., Юлдашевой Э.О., Пиндыка С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Киреева В.С., Абатаевой М.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 08 апреля 2016 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай (с учетом постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 14 апреля 2017 года) по п.«а» ч.3 ст.158, ст.70 (приговор от 10 февраля 2016 года, судимость по которому погашена) УК РФ к 1 году 11 месяцам 10 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы 07 ноября 2018 года по отбытии срока наказания (с учетом отбытия наказания по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 14 июня 2016 года, судимость по которому погашена);

2. 06 марта 2019 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

3. 10 июня 2019 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Алтай от 30 июля 2019 года) по п.п.«б,в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (приговор от 06 марта 2019 года) УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 02 апреля 2021 года по отбытии срока наказания;

4. 23 июня 2022 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1 (2 эпиз.), ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 08 июня 2023 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 7 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима;

5. 31 августа 2023 года Кош-Агачским районным судом Республики Алтай по ч.2 ст.314.1, ст.70 (приговор от 23 июня 2022 года) УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), при следующих обстоятельствах:

приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 марта 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 10 июня 2019 года приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Алтай от 30 июля 2019 года) ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и ему назначено наказание по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 марта 2019 года, окончательно назначено 2 года 1 месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай, откуда был освобожден 02 апреля 2021 года по отбытии срока наказания.

Решением Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 02 декабря 2020 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, возложены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех лет, запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток, с 22 часов до 6 часов, запрета выезда за пределы Республики Алтай.

09 апреля 2021 года в Отделении МВД России по Кош-Агачскому району в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора №81, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 09 апреля 2021 года ФИО1 было вручено под роспись предупреждение, согласно которому, он был ознакомлен со своими обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Кроме того, ФИО2 09 апреля 2021 года ознакомлен под роспись об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Решением Кош-Агачского районного суда от 06 июля 2021 года, вступившим в законную силу 21 июля 2021 года, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, а также дополнены ранее возложенные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, а именно, в ночное время с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

19 июля 2021 года ФИО1 было вручено под роспись заключение о заведении дела административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому, ФИО1 был ознакомлен со своими обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и установленным в отношении него судом дополнительным административным ограничением, а именно, запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, а именно, в ночное время с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Кроме того, по инициативе Отделения МВД России по Кош-Агачскому району решением Кош-Агачского районного суда от 11 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 вынесено решение о продлении административного надзора на срок 6 месяцев, а также дополнен перечень ранее установленных административных ограничений в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства либо пребывания последнего, для прохождения регистрации три раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

27 апреля 2023 года ФИО1 было вручено под роспись заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которого, ФИО1 был ознакомлен со своими обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральными законом РФ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и установленным в отношении него судом дополнительными административными ограничениями, а именно: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства либо пребывания последнего для прохождения регистрации три раза в месяц и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Однако, в период времени с 27 июня 2022 года по 06 июня 2023 года ФИО1, находясь под административным надзором по решениям Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 июля 2021 года и Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 11 апреля 2023 года, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и имеющихся в связи с этим административных ограничениях, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно:

-27 июня 2022 года, в 21 час 20 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 05 июля 2022 года, вступившим в законную силу 16 июля 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток, которые он отбыл 20 июля 2022 года;

-29 июня 2022 года, в 22 часа 30 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 05 июля 2022 года, вступившим в законную силу 16 июля 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которые он отбыл 20 июля 2022 года;

-25 июля 2022 года, в 11 часов 00 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не явившись в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району для прохождения регистрации, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 июля 2022 года, вступившим в законную силу 09 августа 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которые он отбыл 01 августа 2022 года;

-14 сентября 2022 года, в 23 часа 00 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по ул.Абая, д.18 в с.Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 11 октября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которые отбыл 13 октября 2022 года;

-18 сентября 2022 года, в 22 часа 50 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по ул.Абая, д.18 в с.Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 11 октября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которые отбыл 13 октября 2022 года;

-19 сентября 2022 года, в 22 часа 40 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 11 октября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которые отбыл 13 октября 2022 года;

-15 ноября 2022 года, в 22 часа 10 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 18 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 29 ноября 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые отбыл 27 ноября 2022 года;

-07 февраля 2023 года, в 23 часа 25 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 09 марта 2023 года, вступившим в законную силу 21 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые отбыл 19 марта 2023 года;

-08 февраля 2023 года, в 22 часа 50 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от 17 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые отбыл 26 февраля 2023 года;

-27 февраля 2023 года, в 22 часа 15 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не находясь дома по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Алтай, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от 09 марта 2023 года, вступившим в законную силу 21 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые отбыл 19 марта 2023 года;

-20 мая 2023 года, в 11 часов 00 минут, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, не явившись в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району для прохождения регистрации, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 26 мая 2023 года, вступившим в законную силу 06 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые отбыл 04 июня 2023 года.

В период с 27 июня 2022 года по 06 июня 2023 года, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 по всем вышеуказанным постановлениям считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

После чего ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных решениями Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 июля 2021 года и Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 11 апреля 2023 года, имея умысел на неисполнение наложенных судом ограничений, без уважительных причин, осознавая характер и общественную опасность своих действий, желая этого, умышленно, допустил нарушение административных ограничений, а именно: не находился дома по месту жительства по 

<

адрес> Республики Алтай 06 июня 2023 года после 21 часа 30 минут, и в момент несоблюдения административных ограничений, установленных при административном надзоре, 06 июня 2023 года, в 22 часа 48 минут, находился в общественном месте возле дома №18, расположенного по ул.Кооперативная в с.Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, с признаками алкогольного опьянения, о чем свидетельствовал резкий запах алкоголя изо рта, имел неопрятный внешний вид, нарушенную координацию движений, невнятную речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На основании указанных признаков алкогольного опьянения ФИО1 в 23 часа 08 минут 06 июня 2023 года в помещении Отделения МВД России по Кош- Агачскому району в 

<

...> было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако ФИО1 отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тем самым не выполнил законные требования сотрудника полиции в связи с исполнением обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. В связи с этим в отношении ФИО1 был составлен протокол по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и постановлением судьи Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 07 июня 2023 года, вступившим в законную силу 20 июня 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением последнему наказания в виде административного ареста сроком 12 суток, который он отбыл в ИВС Отделения МВД России по Кош-Агачскому району с 18 часов 00 минут 07 июня 2023 года по 16 часов 00 минут 08 июня 2023 года (на основании постановления Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 08 июня 2023 года ФИО1 отменено условное осуждение, назначенное приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 23 июня 2022 года, последний направлен для отбывания наказания в виде 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обозначенного выше преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, пояснил, что подтверждает все обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Кош-Агачскому району) следует, что в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 ОФСИН России по Республике Алтай, откуда был освобожден 02 апреля 2021 года по отбытии срока наказания. 17 ноября 2020 года решением Майминского районного суда Республики Алтай ФИО1 был установлен административный надзор на 3 года, установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех лет, запрета пребывать вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, с 22 часов до 06 часов, запрета выезда за пределы Республики Алтай. ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, прибыл в Кош-Агачский район Республики Алтай и стал проживать в 

<

...>. 09 апреля 2021 года в Отделении МВД России по Кош-Агачскому району в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора №81, а также ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отделении МВД России по Кош-Агачскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. ФИО1 был разъяснен порядок нахождения под административным надзором, разъяснены административные ограничения, возложенные на него судом, порядок их соблюдения и последствия, возникающие в результате уклонения от административного надзора, также ФИО1 было разъяснено под роспись, что согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, он должен прибывать в 11 часов ежемесячно к 10 и 25 числам в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району, расположенному по адресу: Республика Алтай, 

<

...>. Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОВД ФИО1 была вручена. Кроме того, ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение и неявку на регистрацию в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району. ФИО1 неоднократно подавал на имя начальника Отделения МВД России по Кош-Агачскому району соответствующие заявления о смене своего места жительства. Решением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 июля 2021 года за систематическое несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, а также совершение неоднократных административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в отношении ФИО1 был продлен административный надзор на 6 месяцев, а также к ранее возложенным административным ограничениям, установленным решением Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, были дополнены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, а именно, в ночное время с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Кроме того, решением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 11 апреля 2023 года за систематическое несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, а также совершение неоднократных административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в отношении ФИО1 повторно был продлен административный надзор на 6 месяцев, а также к ранее возложенным административным ограничениям, установленным решением Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, были дополнены административные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства либо пребывания для прохождения регистрации три раза в месяц, а также запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. После вынесения вышеуказанных решений о продлении срока административного надзора и установлении дополнительных административных ограничений ею ФИО1 не раз разъяснялся порядок нахождения под административным надзором, а также административные ограничения, возложенные на него судом, порядок их соблюдения и последствия, возникающие в результате уклонения от административного надзора. Также она под роспись знакомила ФИО1 с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию графика ФИО1 вручала под роспись. Кроме того, ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Несмотря на то, что ФИО1 знал о вышеуказанных ограничениях, последний неоднократно нарушал их. В период времени с 27 июня 2022 года по 06 июня 2023 года ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 22 февраля 2023 года ФИО1 подал на имя начальника Отделения МВД России по Кош-Агачскому району заявление о смене своего места жительства: 

<

адрес> Республики Алтай с 26 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года. 01 апреля 2023 года от ФИО1 поступило заявление о том, что тот будет проживать по указанному адресу постоянно с 01 апреля 2023 года. 06 июня 2023 года она совместно с участковым уполномоченным полиции Свидетель №2 в ночное время, а именно, с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут, проверила поднадзорного ФИО1 по месту жительства того по 

<

адрес>, ФИО1 дома в указанное время отсутствовал, тем самым нарушил установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Ею был составлен соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 06 июня 2023 года, около 22 часов 48 минут, участковым уполномоченным полиции Свидетель №2 ФИО1 был обнаружен в общественном месте возле дома №18 по ул.Кооперативная в с.Кош-Агач Кош-Агачского района, с признаками алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, нарушенная координация движений, невнятная речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с этим, 06 июня 2023 года, в 23 часа 08 минут, в помещении Отделения МВД России по Кош-Агачскому району по ул.Советская, д.8а в с.Кош-Агач Кош-Агачского района ФИО3 предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законные требования сотрудника полиции в связи с исполнением обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. В связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол по ст.19.3 КоАП РФ. Постановлением судьи Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 07 июня 2023 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное постановление вступило в законную силу 20 июня 2023 года. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, материалы проверки были переданы в ГД Отделения МВД России по Кош-Агачскому району (т.1, л.д.33-37). 

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 (УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес>) следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.29-32).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, они последовательны, согласованы, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

В соответствии со справкой об освобождении №066654 от 02 апреля 2021 года, ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы с 06 марта 2019 года по 02 апреля 2021 года (т.2, л.д.51).

Согласно копии решения Майминского районного суда Республики Алтай от 17 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 02 декабря 2020 года, ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех лет; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Республики Алтай (т.2, л.д.48-50).

Согласно копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного 09 апреля 2021 года, ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделении МВД России по Кош-Агачскому району, в отношении последнего установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1, л.д.124).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 09 апреля 2021 года, для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району в 11 часов ежемесячно к 10-му и 25-му числам (т.1, л.д.116-117).

Согласно копии предупреждения от 09 апреля 2021 года, ФИО1 ознакомлен с установленными ему административными ограничениями, обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.73-75). 

Согласно копии решения Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 06 июля 2021 года, вступившего в законную силу 21 июля 2021 года, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, дополнены ранее возложенные административные ограничения запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут (т.2, л.д.39-41). 

Согласно копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного 19 июля 2021 года, ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделении МВД России по Кош-Агачскому району, в отношении последнего установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1, л.д.125).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 19 июля 2021 года, для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району в 11 часов ежемесячно к 10-му и 25-му числам (т.1, л.д.126).

Согласно копии решения Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 11 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 26 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства либо пребывания последнего для прохождения регистрации 3 раза в месяц, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.2, л.д.42-44). 

Согласно копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного 27 апреля 2023 года, в отношении ФИО1 продлен административный надзор на срок 6 месяцев, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства либо пребывания последнего для прохождения регистрации 3 раза в месяц, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.1, л.д.146).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 27 апреля 2023 года, для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отделение МВД России по Кош-Агачскому району в 11 часов ежемесячно к 10-му, 20-му и 30-му числам (т.1, л.д.147).

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06 июня 2023 года, при посещении ФИО1 06 июня 2023 года в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут 06 июня 2023 года последний отсутствовал в доме по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.20).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 05 июля 2022 года, вступившего в законную силу 16 июля 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (т.1, л.д.197).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 05 июля 2022 года, вступившего в законную силу 16 июля 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток (т.1, л.д.198).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 июля 2022 года, вступившего в законную силу 09 августа 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 05 суток (т.1, л.д.196).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившего в законную силу 11 октября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (т.1, л.д.193).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившего в законную силу 11 октября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (т.1, л.д.194).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 28 сентября 2022 года, вступившего в законную силу 11 октября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (т.1, л.д.195).

В соответствии с копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай, мирового судьи судебного участка Онгудайского района Республики Алтай от 18 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 29 ноября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1, л.д.199).

В соответствии с копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай, мирового судьи судебного участка Улаганского района Республики Алтай от 17 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 28 февраля 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1, л.д.191).

В соответствии с копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай, мирового судьи судебного участка Улаганского района Республики Алтай от 09 марта 2023 года, вступившего в законную силу 21 марта 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1, л.д.190).

В соответствии с копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай, мирового судьи судебного участка Улаганского района Республики Алтай от 09 марта 2023 года, вступившего в законную силу 21 марта 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1, л.д.192).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка Кош-Агачского района Республики Алтай от 26 мая 2023 года, вступившего в законную силу 06 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1, л.д.203).

В соответствии с копией постановления судьи Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 07 июня 2023 года, вступившего в законную силу 20 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, последнему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1, л.д.226).

Согласно протоколу выемки от 20 августа 2023 года и фототаблице к нему, у УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Кош-Агачскому району Свидетель №1 изъято дело административного надзора №81 в отношении ФИО1 (т.1, л.д.40-41, 42).

Согласно протоколу осмотра документов от 21 августа 2023 года, осмотрено дело административного надзора №81 в отношении ФИО1 (т.1, л.д.43-148).

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом преступлении. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При этом суд исходит из того, что несоблюдение ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, совершение при этом им административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в период, когда он, согласно ст.4.6 КоАП РФ, являлся лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, образует состав преступления, предусмотренный ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что совершенное им преступление, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, семейное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает следующее: ФИО1 на учете у нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции, положительно – главой администрации МО «Кош-Агачское сельское поселение».

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, его четких и последовательных пояснений, суд признает ФИО1 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При этом суд, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, усматривает в действиях ФИО1 простой рецидив преступлений. Однако, несмотря на наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, суд не признает отягчающим наказание последнего обстоятельством рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО1 судимости по обозначенным выше приговорам наделило его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, что в силу положений ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, который совершил настоящее преступление в период непогашенных судимостей по предыдущим приговорам суда, в том числе в период испытательного срока по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 23 июня 2022 года, которым он был осужден за совершение аналогичных преступлений и условное осуждение по которому было в последующем отменено, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание последнего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, что связано не с наличием отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, а с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, так как именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению и перевоспитанию ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, и исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения наказания с применением положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64, ч.ч.1, 5 ст.62, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания.

Окончательное наказание ФИО1 суд полагает необходимым назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года.

Поскольку по настоящему делу в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд считает необходимым избрать последнему меру пресечения в виде заключения под стражу. При этом суд учитывает, что по настоящему делу ФИО1 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественном доказательстве по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом: дело административного надзора №81 в отношении ФИО1, переданное под сохранную расписку УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кош-Агачскому району Свидетель №1 и хранящееся в ОУУП и ПДН ОМВД России по Кош-Агачскому району, подлежит оставлению за последней по принадлежности.

Суд полагает возможным освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимого, принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО1, наличие у него двоих малолетних детей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным приговором Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 26 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору срок отбытого наказания в виде лишения свободы по приговору Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 31 августа 2023 года за период с 31 августа 2023 года по 25 декабря 2023 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокатам, отнести данные издержки на счет федерального бюджета.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора №81 в отношении ФИО1, переданное под сохранную расписку УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кош-Агачскому району Свидетель №1 и хранящееся в ОУУП и ПДН ОМВД России по Кош-Агачскому району, оставить за последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий А.В.Вершинина